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Anotace

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit sbírku logických matematických

úloh pro žáky 2. stupně základních škol.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje výklad pravidel jednotlivých kategorií

soutěže Matematický klokan. V praktické části jsou zpracovány testy z kategorie

Benjamín a Kadet z let 2012 a 2013. V příloze je zpracován test z kategorie Benjamín

a Kadet z roku 2014.

Bakalářskou práci lze využít pro přípravu dětí na matematické olympiády

a přijímací zkoušky. Učitelé základních škol mohou také výběrem vhodných

matematických příkladů zpestřit výuku hodin matematiky.

Annotation

The main aim of this Bachelor thesis is to create a collection of logical

mathematical tasks for the secondary grade students of primary schools.

The theoretical part provides the interpretation of rules concerning the individual

categories of the Mathematical Kangaroo competition. The practical part contains

the tests from years 2012 and 2013 taken out from the groups Benjamin and Cadet.

In the attachment the test also on the level of Benjamin and Cadet but from the year

2014 is processed.

This Bachelor thesis can be used to prepare children not only for

the Mathematical Olympiads but also for several entrance examinations. Elementary

school teachers may also enhance their lessons by selecting some appropriate

mathematical examples coming from this work.
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Úvod

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit sbírku logických matematických

úloh pro žáky 2. stupně základních škol, kterou by učitelé mohli využít pro jejich

přípravu na matematické soutěže a přijímací zkoušky. Učitelé základních škol mohou

také výběrem vhodných matematických příkladů zpestřit výuku hodin matematiky.

Sbírka je tvořena souborem úloh, které jsou převážně zaměřené na logické

myšlení. Děti při řešení využívají znalosti z hodin matematiky a prostorovou

představivost.

V teoretické části práce je sepsána historie soutěže. Dále jsou zde pravidla

jednotlivých kategorií (Cvrček, Klokánek, Benjamín, Kadet, Junior a Student) soutěže

Matematického klokana.

V praktické části jsou zpracovány testy z kategorie Benjamín a Kadet z let 2012

a 2013. Praktická část začíná zpracováním kategorie Benjamín. Matematické úlohy

jsou řazeny dle obtížnosti. Žáci začínají plnit úkoly za 3 body z let 2012 a 2013,

následují úlohy za 4 body z let 2012 a 2013, nakonec jsou úlohy za 5 bodů z let 2012

a 2013. Po kategorii Benjamín je stejným způsobem zpracována kategorie Kadet.

V příloze je zpracován test z kategorie Benjamín a Kadet z roku 2014.

Úlohy v praktické části obsahují zadání úlohy, nabídku možností (a - e), řešení

příkladu a správnou odpověď.

Úlohy v praktické části a v příloze jsou vyřešeny pomocí výpočtů nebo pomocí

logické úvahy. U některých úloh je uvedeno více řešení. Pro lepší názornost je řešení

často zobrazeno pomocí obrázků nebo doplněno poznámkou.

Za téma bakalářské práce jsem si zvolila Vybrané úlohy ze soutěže Matematický

klokan, neboť ráda řeším logické matematické úlohy. V budoucí pedagogické praxi

bych ráda využila tuto zpracovanou sbírku.
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1 Teoretická část

Teoretická část bakalářské práce obsahuje historii a pravidla jednotlivých

kategorií soutěže Matematický klokan.

1.1 Historie

Matematický klokan je matematická soutěž určená pro děti základních

a středních škol.

Její prvopočátky jsou datovány kolem roku 1980, kdy australský matematik

Petera O´Hallorana přišel s nápadem uspořádat matematickou soutěž. Cílem Petera

O´Hallorana bylo ukázat dětem, že matematika nemusí být pouze nudná a nezábavná.

Matematická soutěž obsahuje netradiční úlohy, které jsou často logické a k tomu, aby je

děti vyřešily, nemusí znát přesné matematické postupy.

Skupina francouzských matematiků inspirována touto soutěží uspořádala v roce

1991 soutěž, jejímž symbolem se stal klokan. V dalších letech se Matematický klokan

rozšířil do dalších zemí Evropy.

V roce 1995 byl Matematický klokan poprvé uspořádán v České republice.

V součastné době tuto soutěž v České republice pořádá Jednota českých matematiků

a fyziků ve spolupráci s Katedrou matematiky Pedagogické fakulty Univerzity

Palackého v Olomouci a Katedrou algebry a geometrie Přírodovědecké fakulty

Univerzity Palackého v Olomouci.

Soutěž probíhá v březnu. Letošní ročník se uskutečnil 18. 3. 2016.

1.2 Kategorie soutěže

Soutěž Matematický klokan je rozdělena do šesti kategorií:

1. kategorie je Cvrček - pro děti z 2. a 3. třídy ZŠ

2. kategorie je Klokánek - pro děti ze 4. a 5. třídy ZŠ

3. kategorie je Benjamín - pro děti z 6. a 7. třídy ZŠ

4. kategorie je Kadet - pro děti z 8. a 9. třídy ZŠ

5. kategorie je Junior - pro děti z 1. a 2. ročníku SŠ

6. kategorie je Student - pro děti z 3. a 4. ročníku SŠ
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1.3 Pravidla soutěže

1.3.1 kategorie Cvrček

Soutěžní test obsahuje 18 úloh. Děti na zadání testu a splnění úloh mají 1 hodinu

(tj. 60 min).

Test obsahuje úlohy tří obtížností. První obtížnost je za 3 body a obsahuje

prvních šest úloh (úlohy: 1, 2, 3, 4, 5 a 6). Druhá obtížnost je za 4 body a obsahuje

druhých šest úloh (úlohy: 7, 8, 9, 10, 11 a 12). Třetí obtížnost je za 5 bodů a obsahuje

třetích šest úloh (úlohy: 13, 14, 15, 16, 17 a 18).

Za každou správnou odpověď získává soutěžící body podle kategorie, ve které

je úloha zařazena (může získat buď 3 body, 4 body nebo 5 bodů). Za nezodpovězenou

odpověď se neodečítá ani nepřičítá žádný bod. Při špatné odpovědi se vždy odečítá

1 bod (nezáleží na kategorii). Soutěžící má na začátku 18 bodů, aby se při všech

špatných odpovědích nedostal do mínusu. Maximální počet, který může při soutěži

získat, je 90 bodů.

Soutěžící vždy v každé kategorii vybírá z nabídnutých pěti odpovědí (a - e).

Správná odpověď je pouze jedna. Svoji odpověď zaznamená přímo do testu.

Pořadí soutěžících je v této kategorii s dělenými místy (tzn. na jednom místě

může být umístěno více soutěžících).

1.3.2 kategorie Klokánek, Benjamín a Kadet

Soutěžní test obsahuje 24 úloh. Děti na zadání testu mají 15 minut a na splnění

úloh 1 hodinu (tj. 60 min). Při řešení úloh není dovoleno používání kalkulaček, tabulek

a jiné literatury.

Test obsahuje úlohy tří obtížností. První obtížnost je za 3 body a obsahuje

prvních osm úloh (úlohy: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 a 8). Druhá obtížnost je za 4 body

a obsahuje druhých osm úloh (tzn. úlohy: 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 a 16). Třetí obtížnost

je za 5 bodů a obsahuje třetích osm úloh (úlohy: 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 a 24).

Za každou správnou odpověď získává soutěžící body podle kategorie, ve které

je úloha zařazena (může získat buď 3 body, 4 body nebo 5 bodů). Za nezodpovězenou

odpověď se neodečítá ani nepřičítá žádný bod. Při špatné odpovědi se vždy odečítá

1 bod (nezáleží na kategorii). Soutěžící má na začátku 24 bodů, aby se při všech
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špatných odpovědích nedostal do mínusu. Maximální počet, který může při soutěži

získat, je 120 bodů.

Soutěžící vždy v každé kategorii vybírá z nabídnutých pěti odpovědí (a - e).

Správná odpověď je pouze jedna. Svoji odpověď nezaznamená přímo do testu, ale do

„karty odpovědí“ zaškrtnutím políčka s nabídnutou odpovědí.

Pořadí soutěžících je v této kategorii s dělenými místy (tzn. na jednom místě

může být umístěno více soutěžících).

1.3.3 kategorie Junior a Student

Soutěžní test obsahuje 24 úloh. Děti mají na zadání testu 15 minut a na splnění

úloh 1,25 hodin (tj. 75 min). Při řešení úloh není dovoleno používání kalkulaček,

tabulek a jiné literatury.

Test obsahuje úlohy tří obtížností. První obtížnost je za 3 body a obsahuje


[…]

č
).
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 poznámka:
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9 : 6 Poměr rychlosti v první části cesty k rychlosti v druhé části cesty je 3 : 2.

3 : 2 Správná odpověď: d

21. Máme čtyři shodné krychle jako na obrázku vlevo. Krychle k sobě přiložíme tak,

že se na jedné stěně objeví velký černý

kruh (viz obrázek vpravo). Co můžeme

vidět na protilehlé stěně? (Kadet 2014, [3])

Řešení:

Při řešení této slovní úlohy jsem použila model kostky, na který jsem namalovala

znázorněné obrazce. Řešení úlohy bylo hned jasné.

Nebo lze použít představivost a k řešení se také přijde.

Na obrázcích je vždy znázorněna: přední strana, pravá boční strana a horní strana.

Zbytek je doplněn podle vytvořeného modelu.

1. kostka:

přední strana - velký čtvrtkruh

pravá boční strana - velký čtverec

horní strana - velká úhlopříčka

spodní strana - malý čtvrtkruh

zadní strana - malá úhlopříčka

levá boční strana - malý čtverec

2. kostka:

přední strana - malá úhlopříčka

pravá boční strana - malý čtvrtkruh

horní strana - malý čtverec

spodní strana - velký čtverec

zadní strana - velký čtvrtkruh

levá boční strana - velká úhlopříčka

3. kostka:

přední strana - malý čtvrtkruh

pravá boční strana - velký čtverec

horní strana - velký čtvrtkruh

spodní strana - malá úhlopříčka

zadní strana - velká úhlopříčka

levá boční strana - malý čtverec

4. kostka:

přední strana - velký čtverec

pravá boční strana - malá úhlopříčka

horní strana - velká úhlopříčka

spodní strana - malý čtvrtkruh

zadní strana - malý čtverec

levá boční strana - velký čtvrtkruh

Z popisu lze vyčíst, že proti sobě jsou strany: velký čtverec - malý čtverec, malý

čtvrtkruh - velká úhlopříčka, velký čtvrtkruh - malá úhlopříčka

Malé úhlopříčky dají obrazec na obrázku A

Na protilehlé straně vidíme obrazec znázorněný na obrázku A.

Správná odpověď: a

22. Skupina lidí se skládá z pravdomluvných (vždy říkají pravdu), střídavých

(pravidelně střídají pravdu a lež, tj. odpovědí-li na první otázku lživě, na druhou

odpovědí pravdivě, na třetí zase lživě atd.), a lhářů (vždy lžou). Každému byly

po sobě položeny tři následující otázky. Na otázku: „Jste pravdomluvný?“

odpovědělo 17 lidí „Ano“. Na otázku: „Jste střídaví?“ odpovědělo 12 lidí „Ano“

a na otázku: „Jste lhář?“ odpovědělo „Ano“ 8 lidí. Kolik je ve skupině

pravdomluvných? (Kadet 2014, [3])

a) 4 b) 5 c) 9 d) 13 e) 17

Řešení:

Skupina lidí se skládá z pravdomluvných, střídavých a lhářů.

Položíme postupně otázky:

1. „Jste pravdomluvný?“ - 17 lidí odpoví „Ano“

- odpověděli pravdomluvní, střídaví i lháři dohromady (odpovědělo 17 lidí).

2. „Jste střídaví?“ - 12 lidí odpoví „Ano“

- odpověděli střídaví a lháři (bez pravdomluvných).

3. „Jste lhář?“ - 8 lidí odpoví „Ano“

- odpověděli pouze střídaví (bez pravdomluvných a bez lhářů).

Z toho plyne, že střídavých je 8 (vyplívá to z 3. otázky), lhářů je 12 - 8 = 4 (vypočteme

pomocí 2. otázky) a pravdomluvných je 17 - 8 - 4 = 5 (vypočteme z 1. otázky).

Ve skupině je 5 lidí pravdomluvných. Správná odpověď: b

23. Na tabuli je napsáno několik různých kladných celých čísel. Právě dvě z nich jsou

dělitelná 2 a právě 13 z nich je dělitelných 13. Označme M největší z těchto čísel.

Určete nejmenší možnou hodnotu M. (Kadet 2014, [3])

a) 169 b) 260 c) 273 d) 299 e) 325

Řešení:

1 2 3 4 5 6 7

13 26 39 52 65 78 91 104 117 130

8 9 10 11 12 13

143 156 169 182 195 208 221 234 247 260 273

Vypíšeme násobky třinácti. Z násobků třinácti vyškrtám čísla dělitelné dvěma (modrá

barva). Musíme dvě čísla dělitelná dvěma ponechat (zelená barva). Vybereme první dvě

nejmenší, jelikož chceme získat co nejmenší hodnotu. Na závěr zbylá čísla očíslujeme.

Třinácté číslo (červená barva) je nejvyšší číslo a má hodnotu 273.

Správná odpověď: c

24. Čtverec o velikosti 5×5 je sestaven z kachliček o velikosti 1×1, které

mají všechny stejný vzor, jak znázorňuje obrázek. Kterékoli dvě

sousedící kachličky čtverce mají stejnou barvu podél společné strany.

Obvod velkého čtverce se skládá z černých a bílých úseček o délce 1. Určete

nejmenší možný počet černých úseček na obvodu. (Kadet 2014, [3])

a) 4 b) 5 c) 6 d) 7 e) 8

Řešení:

Nejprve vytvoříme 1. sloupec, následuje vytvoření horního

řádku a posledního sloupce. Poté doplníme kachličky

do prostoru 2. a 3. řádku, který vznikl podle pravidla

(pravidlo: dvě sousedící kachličky čtverce mají stejnou barvu

podél společné strany). Následuje doplnění 4. a pátého řádku.

Červenými čísly jsou označeny černé úsečky strany čtverce. Jejich počet je 5. Je to

nejmenší počet, který tímto seskupením vznikne.

Na obvodu vzniklého čtverce je 5 černých úseček Správná odpověď: b