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POSUDEK BAKALÁŘSXÉ PRÁCE

PředloŽená bakalářská práce je věnována úlohám ze soutěže Matematický klokan. Je to soutěž,
která je určená žákim druhých až deváíych tíid základních škol a žákům víceleých i klasických
ČtYřleQých gYmnázii. Autorka práce se zaměřila na úlohy pro kategorii Benjamín a Kadet, Důvodem
k lytvoření této práce bylo opatřit Úlohy z několika ročníků této soutěže řešeními se správným
postupem, neboť ta nejsou nikde dostupná. práce tak může být dále využita učitelem při hodinách
matematiky nebo při přípravě dětí na různé soutěže a třeba i na přijímací zkoušky.

NároČnost tématu není moc vysoká, ale samotné zpracováni a uchopení práce je na velmi slušné
Úrovni. Autorka práce podrobně popisuje postupy řešení jednotliqých úloh, u někteých uvádí i jiné
možnosti řešení.

Logická struktura práce je na dobré úrovni. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. první.je
věnována samotné soutěŽi Matematický klokan, jejím pravidlům, historii a struktuře. Druhá, stěžejní,
Část Práce obsahuje zpracované testy ze dvou ročníků a třetí ročník je ještě v příloze práce, y každé
kapitole jsou pak Úlohy uspořádány podle obtížnosti od jednodušších ke složitějším a to tak, jak byly
předloženy žákům při soutěži.

Po formální stránce je práce bez chyb a nedostatků, Autorka volí vhodné formulace při popisu
řešení úloh a její ry,jadřování je gramaticky správné,

Předností celé práce je i její grafické zpracováni. U velkého počtu úloh je postup řešení doplněn
vhodným grafem, tabulkou, obrázkem nebo schématem. Řešení je pak názornější, jasně_|ší a
srozumitelnější.

Práci doporučuji k obhaiobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

Vybrané úlohy ze soutěže Matematický k|okan
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Podpis vedoucího bakalářské práce

V C. Budějovicích dne 10. 5.2016

itupeň klasifikace rýborně ,relmi dobře iobře revyhověl